EDITAL Nº 014/2025-PLI

Publica Relação de Classificados e
Procedimentos para matrícula em 2ª
Chamada.

A Profa. Soraya Christina Maldonado, coordenadora do Projeto de Línguas -

PLI, no uso de suas atribuições,

Considerando o disposto no Termo de Cooperação nº 002/2023-UEM/FADEC;

Considerando o Edital nº 012/2025-PLI, que Publica Relação de Classificados e Procedimentos

para matrícula em 1ª Chamada no Projeto de Línguas - PLI.

TORNA PÚBLICO:

Os procedimentos para matrícula em 2ª Chamada nos cursos ofertados pelo PLI.

1. EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

1.1 As matrículas em 2ª chamada ocorrerão de forma on-line, no período de 07/07 a 11/07/2025,

pelo site da FADEC-UEM. Decorrido o prazo, o candidato(a) não terá direito à vaga do curso no qual

foi inscrito.

1.2 Para realizar a matrícula, o candidato(a)/responsável deverá, no prazo estabelecido, adotar os

seguintes procedimentos:

● Acessar o site da FADEC-UEM: <https://fadec.conveniar.com.br/Eventos/Default.aspx>;

● Realizar o cadastro e acessar o sistema com login e senha (vide tutorial no fim deste Edital);

● Preencher todas as informações e anexar todos os documentos solicitados;

● Concluir a matrícula, emitir a guia de pagamento e realizar o pagamento.

1.2.1 A efetivação da matrícula, obrigatoriamente, ocorrerá a partir do envio de todas as

informações solicitadas pelo sistema da FADEC-UEM e do pagamento da taxa de matrícula.

1.3 O início das aulas será a partir do dia 08/08/2025.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

https://fadec.conveniar.com.br/Eventos/Default.aspx

1.4 O Edital de Convocação para matrículas em 3ª Chamada (se houver) será divulgado no dia

14/07/2025 em ilg.uem.br/pli.

2. RESULTADO

Curso: Inglês Básico 1 - Segunda e Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Diogo Francisco Matias Siquieri Sampaio 19 Matr. 2ª Ch.

Vivian Eloá Sá Meneses 20 Matr. 2ª Ch.

Aline De Jesus Nascimento Rocha 21 Matr. 2ª Ch.

Neyde Alexandra Rosa Guedes 22 Matr. 2ª Ch.

Débora Pires Zibell 23 Matr. 2ª Ch.

Leandro Miranda Dos Santos 24 Matr. 2ª Ch.

Nicoly Castilho Greb (cota social ou étnico-racial) 25 Matr. 2ª Ch.

Vitória Karina Moraes Pereira 26 Matr. 2ª Ch.

Julia Fernandes Gimenes 27 Matr. 2ª Ch.

Maria Eduarda Kekis Leal 28 L. Espera

Alana Cristina Thomaz De Carvalho 29 L. Espera

Anderson Prates Do Carmo 30 L. Espera

Lorenzo Garcia Binatti 31 L. Espera

Nicoli Valentina De Almeida Freitas 32 L. Espera

Yasmin De Almeida Freitas 33 L. Espera

Daniele Da Silva Luz 34 L. Espera

Denniel Soares Conceição 35 L. Espera

Eduarda Luz Heusser 36 L. Espera

Suellen Da Silva De Camargo 37 L. Espera

Arthur De Barros Castilho 38 L. Espera

Beatris Alessandra Abe Rodrigues 39 L. Espera

Felipe Alan Abe Rodrigues 40 L. Espera

Ana Flávia Melo Torres 41 L. Espera

Camila Fernanda Vasconcelos 42 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR
e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

http://ilg.uem.br/pli

Sarah Limeira Leite Kist 43 L. Espera

Francisco Fernandes Costa 44 L. Espera

Nathan Machado Garcia 45 L. Espera

Isabela Yumi De Santana Honda 46 L. Espera

Maria Luiza De Oliveira Leme 47 L. Espera

Bruna Thais Rodrigues Furyama 48 L. Espera

Leonardo Siqueira De Souza 49 L. Espera

Leticia Santos De Lima Ruza 50 L. Espera

Natalia Bazan Nascimento Furyama 51 L. Espera

Victoria Regina Ferreira Pinto 52 L. Espera

Thiago Reis Almeida 53 L. Espera

Fernanda Silva Géa 54 L. Espera

Ana Julia Salinas Verri 55 L. Espera

Danielle De Moraes Baio 56 L. Espera

William De Carvalho Gomes 57 L. Espera

Curso: Inglês Básico 1 - Sábados das 8h30 às 12h

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Heitor Osteti Furtado 19 Matr. 2ª Ch.

Alexandre Nogueira Marques 20 Matr. 2ª Ch.

Maria Heloisa Mantovanelli Rosa 21 Matr. 2ª Ch.

Milena Rafaela Simões Costa 22 Matr. 2ª Ch.

Fernando Merlo Bispo França 23 Matr. 2ª Ch.

Ana Paula Desiree De Oliveira 24 Matr. 2ª Ch.

João Victor Dos Reis Freitas 25 Matr. 2ª Ch.

Greice Sabrina Arantes 26 Matr. 2ª Ch.

Francisco Cezar Da Silva Alencar 27 Matr. 2ª Ch.

Alyne Gabriele Barros De Oliveira 28 L. Espera

Larissa Crema Da Silva 29 L. Espera

Andre Meneghello Fabiano 30 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Fernanda Pretti Andrade 31 L. Espera

Lívia Ramalho De Rosse Hundzinski 32 L. Espera

Katia Aparecida Dias 33 L. Espera

Jaquelyne Candido Amaral 34 L. Espera

Nalim Lira De Assis 35 L. Espera

Ronaldo Sérgio Dos Santos Filho 36 L. Espera

Beatriz Andreussi Diniz 37 L. Espera

Kaalissa Castelani De Sá 38 L. Espera

Isadora Retrovato Vidal Gomes 39 L. Espera

Gabriela Da Silva Viana 40 L. Espera

Murilo Raymundo Vedovati 41 L. Espera

Emanuella Santos Lima 42 L. Espera

Ana Beatriz Martins Ferreira 43 L. Espera

Juan Garcia Binatti 44 L. Espera

Ingrid Lima Moreira 45 L. Espera

Luiz Eduardo Da Silva Ferreira 46 L. Espera

Eduarda Wandscheer Ferreira Da Costa Silva 47 L. Espera

Anna Santana Favareto 48 L. Espera

Mariana Pires Freire Kian 49 L. Espera

Carla Cristina De Souza 50 L. Espera

Lúcio Azevedo De Almeida 51 L. Espera

Geovani Ramos Menezes 52 L. Espera

Alan Diego De Jesus Portela 53 L. Espera

Patricia Pereira Colato De Oliveira 54 L. Espera

Rafael Zanineti Fidelis 55 L. Espera

Heloisa Akemi Vedovatti Yamamoto 56 L. Espera

Lucas Henrique Lacerda 57 L. Espera

Gabriel Mascote 58 L. Espera

Liriah Andressa Alencar Queiroz 59 L. Espera

Isabely Marques De Oliveira Da Silva 60 L. Espera

Kimberly Navarro Figueiredo 61 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Nathaly Vitória Paulino Santana 62 L. Espera

Ayumi Fukuyama Parra 63 L. Espera

Tânia Batista Dos Santos Godoi 64 L. Espera

Gabriel Henrique De Medeiros Negri 65 L. Espera

Rafaela Lemes Bosche 66 L. Espera

Vanessa Alves Mozer 67 L. Espera

Bruno Henrique Favaro Bachega 68 L. Espera

Pedro Vitor Saldanha De Moraes 69 L. Espera

Larissa Fernanda Basso 70 L. Espera

Gustavo Maia Borges Testa 71 L. Espera

Manuella Qualio Braz 72 L. Espera

Erick Previatto De Souza 73 L. Espera

Gustavo Rafael Fernandes Venâncio 74 L. Espera

Antony Gabriel Fernandes Venancio 75 L. Espera

Alex Gabriel Gotardi Santana 76 L. Espera

Felipe Costa Fabrício 77 L. Espera

Chiara Leticia Mendes Mossato 78 L. Espera

Blenda Castro Ramos 79 L. Espera

Heitor Rodrigues Dos Santos Borges 80 L. Espera

Brenda Tamily Alves Ribeiro 81 L. Espera

Pedro Olivio Furlan Dos Santos 82 L. Espera

Gabriela Da Silva Gati 83 L. Espera

Luiz Eduardo Dos Santos Rodrigues 84 L. Espera

Lorena Gabriela Da Silva Ovídio Pereira 85 L. Espera

Curso: Inglês 40+ 1 - Segunda e Quarta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Denise Venazzi 19 Matr. 2ª Ch.

Carolina Preto De Souza 20 Matr. 2ª Ch.

Maria Cristina Cabestre 21 Matr. 2ª Ch.

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Silmara Silvia De Oliveira Forli 22 Matr. 2ª Ch.

Célia Regina Marini 23 Matr. 2ª Ch.

Evelyn Tiemi Kikuchi 24 Matr. 2ª Ch.

Arthur Borges Neto 25 Matr. 2ª Ch.

Adriana Lenita Mayer Albiero 26 Matr. 2ª Ch.

Dalva Izabel Fontana Vieira 27 L. Espera

Cristiane Volpato Alves Ferreira Pacheco Cabral 28 L. Espera

Marcos Alexandre Baldes Da Silva 29 L. Espera

Jhony Dos Santos Coninck 30 L. Espera

Patricia Antonio Ornelas 31 L. Espera

Isabel Cristina Da Silveira Prandini 32 L. Espera

Irismar G. Orlando Da Silva 33 L. Espera

Marcia Cristina De Andrade 34 L. Espera

Josiete Calim De Pierri 35 L. Espera

Curso: Italiano Básico 1 - Terça e Quinta das 15h20 às 17h

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Cecília Edna Mareze Da Costa 19 Matr. 2ª Ch.

Luiz Fernando De Oliveira Rosseto 20 Matr. 2ª Ch.

Hamilton Belloto Henriques 21 Matr. 2ª Ch.

Lygia Beatriz Dziendzik Silva Matos 22 Matr. 2ª Ch.

Yasmim Vitória De Figueiredo Teodoro 23 Matr. 2ª Ch.

Luisa Maria De Oliveira Silva 24 L. Espera

Regina Maria Segala Amaral De Figueiredo 25 L. Espera

Tiago Penteado Pozza 26 L. Espera

Thaís Soares Sernache De Freitas 27 L. Espera

João Rafael Alba Libardi Cravo 28 L. Espera

Cassia Aparecida Guerreiro Grava 29 L. Espera

Maria Do Carmo De Oliveira Turchiari 30 L. Espera

Raquel Carvalho Santi 31 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Isabela Regeni Goulart Pacifico 32 L. Espera

Jonatan Vinicius De Oliveira Silva 33 L. Espera

Valeria Granzotto 34 L. Espera

Alessandra Martins Da Rocha 35 L. Espera

Caroline Fetzner 36 L. Espera

Maria Fernanda Fonseca Batista 37 L. Espera

Curso: Mandarim Básico 1 - Segunda e Quinta das 19h40 às 21h20

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Gabriela Maria Gomes (cota social ou étnico-racial) 19 Matr. 2ª Ch.

Adson Silva Lima 20 Matr. 2ª Ch.

Letícia Natalia Rodrigues Amboni 21 Matr. 2ª Ch.

William Kenzo Kaba 22 L. Espera

Rafael Carvalho Santi 23 L. Espera

Djansley Siriaco 24 L. Espera

Victor Monteiro Dos Santos Da Costa 25 L. Espera

Conrado Borges Torres 26 L. Espera

Henrique Possetti Calvo 27 L. Espera

Patrick Fornazza Rodrigues 28 L. Espera

Aylon Ruiz 29 L. Espera

Ana Carolina Yamada 30 L. Espera

Stéfani Rigamonte 31 L. Espera

Barbara Yijiu Faria Sung 32 L. Espera

Igor Eusebio Barbosa Gomes 33 L. Espera

Victor Kendy Aogaki Do Nascimento 34 L. Espera

Anna Helena Bukow Natal 35 L. Espera

José Eduardo Lázaro Garcia 36 L. Espera

Luiz Henrique De Camargo 37 L. Espera

Maria Vitoria Almagro Molina 38 L. Espera

Luiz Eduardo Coimbra Lopes 39 L. Espera

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Enzo Baziqueto Rabassi 40 L. Espera

Curso: Alemão Básico 1 - Segunda e Quarta das 19h50 às 21h30

Nome do(a) Candidato(a) Classificação Situação

Rogerio Ponceti 19 Matr. 2ª Ch.

Francyelle Yumi Shiraishi Okida 20 Matr. 2ª Ch.

Antonio Clarete Benatti Valente 21 Matr. 2ª Ch.

Gabriel Henrique Pepi Delivio 22 Matr. 2ª Ch.

Ana Lis Meneguetti 23 Matr. 2ª Ch.

Bruna Letícia Muniz Moreira  24 Matr. 2ª Ch.

Miguel Oswaldo Garon Sacco 25 Matr. 2ª Ch.

Lorena Soares Pereira 26 Matr. 2ª Ch.

Lorena Ruri Kadobayashi Silva 27 L. Espera

Letícia Santos De Lima Ruza 28 L. Espera

Leonardo Siqueira De Souza 29 L. Espera

Lucas Chueiri Rodrigues Da Silva 30 L. Espera

Guilherme Henrique Ussueli 31 L. Espera

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 04 de julho de 2025.

Soraya Christina Maldonado

Coordenadora do Projeto de Línguas

Av. Colombo, 5.790 - Bloco 029 - Câmpus Universitário - CEP 87020-900 - Maringá - PR

e-mail: pli-ilg@uem.br - Internet: ilg.uem.br/pli

Manual de Inscrição – Projeto de Línguas Instrumentais (PLI)
Link para acessar:  https://fadec.conveniar.com.br/Eventos/Default.aspx

1. Cadastro de Usuário
Acesse o sistema Conveniar e clique em "Novo Usuário". Preencha todos os

campos obrigatórios, como nome completo, CPF, endereço, e-mail e senha. A

senha deve conter letras maiúsculas, minúsculas, número e símbolo. Marque o

aceite dos termos e clique em "Cadastrar".

2. Inscrição no Curso
Após login, selecione o curso "PROJETO DE LÍNGUAS - PLI". Marque a

categoria (ex: Matrícula 2-2025 – 1ª chamada) e escolha o minicurso desejado.

3. Plano de Pagamento e Anexos
Escolha o plano de pagamento correspondente ao curso e selecione a forma de

pagamento (boleto). Em seguida, anexe todos os documentos obrigatórios

indicados.

4. Aceite e Conclusão
Leia o Termo de Ciência e Aceite. Marque a Caixa de confirmação e clique em

"Confirmar Aceite". Sua matrícula será efetivada após o aceite.

5. Pagamento
Na área do usuário, é possível acompanhar a inscrição, acessar boletos e

documentos, e verificar o status da matrícula.

Na aba "Docs. Financeiros", clique no ícone de pagamento (símbolo "$") para

gerar o boleto. Efetue o pagamento até a data de vencimento.

	TORNA PÚBLICO: